СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУЛОМЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКОНЕШНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов

                                                                                                 29 марта 2024 года № 184
О внесении изменений в решение Совета депутатов Куломзинского сельского поселения от 29 октября 2021 года № 69 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Куломзинского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Куломзинского сельского поселения, на основании протеста прокуратуры от 21.03.2024 №7-02-2024/191-24,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. В Решение Совета депутатов Куломзинского сельского поселения Оконешниковского  муниципального района Омской области  от 29 октября 2021 года № 69 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории  Куломзинского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области» внести следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение физическими лицами - гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лица без гражданства, в том числе осуществляющие предпринимательскую деятельность (индивидуальные предприниматели) и организации, зарегистрированные в установленном законом порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а также иные организации, в том числе иностранные, объединения  и их подразделения, не являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими обязательные требования, субъектами правоотношений являются организации, не являющиеся юридическими лицами (далее – контролируемые лица) Правил благоустройства и содержания территории  Куломзинского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области (далее – Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также – обязательные требования).»;
1.2. Пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям:»;
1.3.Пункт 5.2. раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:

    «5.2. Контролируемое лицо при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля  имеет право обжаловать действия (бездействие) ддолжностных лиц контрольного (надзорного) органа, решения контрольного  (надзорного) органа, повлекшие за собой нарушение прав контролируемых лиц при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в судебном и (или) судебном порядке  в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение  и разместить на официальном сайте Куломзинского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель Совета депутатов Куломзинского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области

                                                           _________________Н.С. Сидоренко
	Глава Куломзинского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области

______________ С.Д.Малова